
* ★ ★ ★ *

•iECRUARlA DE FINANZAS

GOHilUNO ni LA

lltl'UlSlKA líl l lONOHilAS

rKRTIFICAClON

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, CERTIFICA:

Tegucigalpa MDC, 15 de julio 2021. RESOLUCIÓN NÚMERO: 165-2021 SECRETARÍA DE
ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que mediante Oficio No.CGG-

968-2021 de fecha 09 de junio de 2021, el Secretario Coordinador de Gobierno solicita
analizar y realizar las gestiones respectivas a fin de apoyar al Programa Ciudad Mujer en
atención a oficio de solicitud presentado por la Dirección Nacional del Programa Ciudad
Mujer para ampliar el presupuesto del ejercicio fiscal 2021 por un monto de CINCO
MILLONES SEISCIENTOS MIL LEMPIRAS EXACTOS (L.5,600,000.00), para cubrir pagos de

Energía Eléctrica, Reparación de Edificio Vivienda y Locales, Reparación de Equipo sanitario
y de laboratorios. CONSIDERANDO: Que la Dirección Nacional del Programa Ciudad Mujer

pone a disposición de la Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas mediante Oficio
PPCM-DN-370-2021 de fecha 01 de febrero 2021, SETECIENTOS VEINTE MIL LEMPIRAS

EXACTOS (L720,000.00} que se encuentra consignado en el Objeto de gasto 11400

Adicionales, en vista que no se ejecutaran dichos recursos presupuestarios.

CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de

ios documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria; por lo

que la Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas estima oportuno y procedente
trasladar fondos al Sub Grupo del Gasto 20000 Servicios No Personales de la Institución 244

- Dirección Nacional del Programa Ciudad Mujer a través de la disminución de la asignación
del Objeto del Gasto 99300 Para Erogaciones Corrientes Imprevistos de la Institución 449 -
Servicios Financieros de la Administración Central por CINCO MILLONES SEISCIENTOS MIL

LEMPIRAS EXACTOS (L.5,600,000.00) que permita atender la solicitud presentada por la
Dirección Nacional del Programa Ciudad Mujer a través de la Secretaria de Coordinación
General de Gobierno descrita en el primer Considerando de la presente Resolución.
Asimismo, trasladar fondos disponibles en el Objeto del Gasto 11400 adicionales del
presupuesto aprobado de la Institución 244 - Dirección Nacional del Programa Ciudad Mujer,
por SETECIENTOS VEINTE MIL LEMPIRAS EXACTOS (L720,000.00) al Objeto del Gasto
99500-Para Erogaciones Corrientes Beneficios Colaterales para Empleados del Gobierno
Central de la Institución 449 - Servicios Financieros de la Administración Central.

CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría

de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar las transferencias a la Institución 449 -
Servicios Financieros de la Administración Central, de las diferentes Instituciones del Sector

Público mediante Resolución Interna y viceversa. CONSIDERANDO: Que la presente
Resolución constituye el instrumento legal para realizar las modificaciones presupuestarias,

sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de las Instituciones ejecutoras del
gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal vigente. POR TANTO: En aplicación de los
Artículos 36, Numeral 8 de la Ley General de la Administración Pública; 35 y 37 de la Ley
Orgánica del Presupuesto; 24, 27, 28 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General
de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2021; 18 y 19 Numerales 1 y 5, 24

Cl'ih. 1 [ 3

Resolución No. 184-DGP-AE

AVfNitiA CtKVANTis Barrio fi ¡azmis. ccntro Histórico Tígucigalpa Tfi tfONos » 504 2222-8449 www.sihn.oob.hn
TÍGUCIGALPA. HONOURAS. CINTRO AMERICA



★ ★ ★

SfCRFTARlA DF FINANZAS

(iOBlIRNl) l)[ U

IUl'lir.i K A 1)1 liONDUKAS

Literal a) Numera! 4} de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. RESUELVE:
ARTÍCULO 1^. Ampliar en la Dirección Nacional del Programa Presidencial Ciudad Mujer
mediante el traslado de fondos de la institución 449 Servicios Financieros de la

Administración Central, las asignaciones presupuestarias siguientes:

INSTITUCION 244

DIRECCION NACIONAL DEL PROGRAMA PRESIDENCIAL CIUDAD MUJER
PROGRAMA 11

CIUDAD MUJER-ATENCION INTEGRAL PARA LAS MUJERES EN HONDURAS
ACTIVIDAD 1

DIRECCION Y COORDINACION

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA: 01 PROGRAMA PRESIDENCIAL CIUDAD MUJER

20000

25700 11 001 0000

SERVICIOS NO PERSONALES

Servicios de Internet

Sub Total

L. 144,000.00

L. 144,000.00

ACTIVIDAD 2

ADMINISTRACION DE CENTROS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA: 01 PROGRAMA PRESIDENCIAL CIUDAD MUJER

20000

21110 11 001 0000

23100 11 001 0000

23330 11 001 0000

SÜB TOTAL

TOTAL. AMPLIACION

SERVICIOS NO PERSONALES

Suministro de Energía Eléctrica
Mantenimiento y Reparación de
Edificios, viviendas y locales
Mantenimiento y Reparación de
equipos sanitarios y de laboratorio

L 2.731.962.00

L 2,474,038.00

L. 250,000.00

L.5,456.000.00

L5.60Q.Ü00.00

ARTÍCULO 2^. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la disminución de la
estructura presupuestaria siguiente:

INSTITUCIÓN 449

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL
PROGRAMA 99

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL
SUB-PROGRAMA 00

PROYECTO 00

ACTIVIDAD/OBRA 002

ASIGNACIONES FINANCIERAS PARA CONTINGENCIAS

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección General de Presupuesto

90000 OTROS GASTOS

99300 11 01 0000 Para Erogaciones Corrientes Imprevistos L 5,600.000.00

TOTAL FINANCIAMIENTO... L5,600,000.00

Cont. 2 I 3

Resolución No. 184-DGP-AE

ÁVÍNtDA CíRVANTíS RARRIO fl /AZiMIN. CíNTRO HISTORICO TCGUCICALPA TSlíFONOS ' 504 2222-8449 WWW.SíflN.COB.HN
TTCUCICALPA. HONDURAS. CÍNTRO AMíRICA



* * ★ * *
necrftaria nf finanzas

GOHirUNO DI lA

RH'UBtll A IM IIOMMIUAS

ARTÍCULO 3-. Ampliar la asignación presupuestaria en la Institución 449 Servicios
Financieros de la Administración Central por traslado de los recursos cedidos por la
Dirección Nacional del Programa Ciudad Mujer en la estructura presupuestaria siguiente:

INSTITUCION 449

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL
PROGRAMA 99

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL
SUBPROGRAMA 00

PROYECTO 000

ACTIVIDAD 001

BENEFICIOS COLATERALES DE LOS EMPLEADOS

DEL GOBIERNO CENTRAL

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección General de Presupuesto

90000

99000

99500 11 01 0000

OTROS GASTOS

ASIGNACIONES GLOBALES

Para Erogaciones Corrientes
Beneficios Colaterales para

Empleados del Gobierno Central L720.000.00

TOTAL, FINANCIAMIENTO... L720.000.00

ARTÍCULO 42. La ampliación anterior será financiada de la disminución de la estructura
presupuestaria siguiente:

INSTITUCION 244

DIRECCION NACIONAL DEL PROGRAMA PRESIDENCIAL CIUDAD MUJER

PROGRAMA 11

CIUDAD MUJER-ATENCION INTEGRAL PARA LAS MUIERES EN HONDURAS
ACTIVIDAD 1

DIRECCION Y COORDINACION

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA: 01 PROGRAMA PRESIDENCIAL CIUDAD MUJER

10000

110000

11400 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES

Personal Permanente

Adicionales L720.Q0Q.00

TOTAL FINANCIAMIENTO

NOTIFIQUES E: (FYS) LUIS FERNANDO MATA ECHEVERRI Secretario de Estado (FYS) FANNY LUCÍA
MARADIAGA VALLECILLO Secretaria General

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los quince días del mes de julio
del año dos mil veintiuno.

?ANNV LULIA MARADIAGA VAttBGILLa^

SECRETARIA GENERAL
*agiDO

C'oiii. 3 I 3

Resolución No. 184-DGP-AE

AVtNlOA ClHVANTlS «ARRIO ÍI lAZMIN. CtNTUO HISTORICO TtGVCIGALPA TfLtfONOS • 504 2222 8449 WWW.SlFIN.GOR.HN
rfCUCICALPA. HONDURAS. CINTRO AMERICA


